§r§!w,

tlD0 N0 EXPEDXSEüBLE^ LEGrsffi Do ESTAD. Do prAUÍ

EM, ze2
" ^3'§[H-',f"',l'u'Jâ'"tii*'dt n o v A L] ú

1e Secretário
Em ZZ- o o/zS

Requerimento n' 03? nozl

1s Se rln
exceleNríssluo SENHoR pRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIvA Do
EsrADo oo pnuí, DEpurADo FRANctsco losÉ ales slll.

GRACINHA ttlÃO SlruU, Deputada Estadual - PP, com assento nesta Casa
Legislativa, vem perante a Vossa Excelência, nos termos do Art. 113, Xl, do Regimento
lnteÍno, REQUERER, que após ouvido o plenário, seja encaminhado ofício ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, RAFAEL TAJRA FONTELES, ao Sr.
FELIPE DE MELO EULÁLIO, Diretor-Geral do lnstituto de Desenvolvimento do Piauí-lDEPl,
Ao Sr. FLAVIO RODRIGUES NOGUEIRA JUNIOR, Secretário de Estado da lnfraestrutura-
SEINFRA, a Sra. MARIA VILANI DA SILVA, Secretária de Estado das Cidades-SEClD, e a
Sra. NORMA SUELI ARAUJO NASCIMENTO, Secretária de Estado da Defesa Civil-
SEDEC, COM COPIA DESTE REQUERIMENTO, requerendo a intervenção do Governo do
Estado, através dos órgãos competentes para que sejam realizadas, EM CARÁTER DE
URGÊNCA, as obras de drenagem e escoamento das águas pluviais da Zona Lesta
da Cidade de Parnaíba, tendo em vista que, todos os anos, no período das chuvas,
acarreta inundação das residências circundantes do local, gerando problemas
g raves a população como risco a vida e complicações a saúde pública, além de
prejuízos causados ao patrimônio da população que residem na maior área
demográfica da cidade.

Para mais, como é um problema antigo enfrentado pela população, e tendo o
atual Governador ciência da situação, solicitamos ao mesmo uma resposta se a
drenagem da Zona Leste está como prioridade nas obras dê infraestrutura do
Estado? pois não se pode perder de vista que o crescimento da Planície Litorânea
fica comprometido pela falta de projeto em drenagem do local.

Requer ainda uma resposta oficial do Governo do Estado, do lDEPl, da
SECID, da SEINFRA, da SEDEC e do SEDEC, quanto ao planejamento de ações de
curto, médio e longo prazo para drenagem do Piscinão do Bairro Piauí.

Av. Mal. Castelo Branco, 201 - Cabral - Teresina/Pl (86) 3133-3022
E-mail: depg racin ha maosanta(ôal.pi.leo.br

o

REQUERIMENTO

êÉi
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL
GRACINHA MÃO SANTA

JUSTIFICATIVA

O nome "Piscinão" foi dado como pejorativo ao acúmulo das águas pluviais que

escoem na Zona Lesta da cidade de Parnaíba. O local é um ponto baixo e totalmente
circundado por residências, fato que impossibilita o escoamento das águas das chuvas.

Todos os anos a população residente na área contígua ao "Piscinão" perde seus
bens móveis pelas inundações provocadas pelo acúmulo de água na região. Em todo esse
caos que se forma com as chuvas apenas a Prefeitura de Parnaíba atua para minimizar a
dor e a perda de sua população atingida pelas inundaçôes1.

Em 2009 a Prefeitura de Pamaíba assinou convênio com o Ministério do
Turismo em que este destinaria R$ 9.273.943,88 através do Contrato de Repasse no

0312011-2812009, da Caixa Econômica Federal, SIAFI no 729963, para o objeto:
DRENAGEM URBANA NO BAIRRO PIAU|. NO MUNICíPIO DE PARNAíBA-PI. DESSE

valor foram disponibilizados imediatamente R$ 3.4í2.500,00 para que as obras fossem
iniciadas já em 20102.

Ôrgao canceaenc:

À|INTSTEÊ|O OO Í(.HlSlrO r
Convü|. *.r€düâaaóô:

uuxrcrÊlo tÉ PARi{ArBA

lcxp.r.

h.o..*, 31

rr
PI

lrod.ll.H6l
Codrato ía RaDaaaa

l§irr-ro:

Iro-".o-
lrisàt r.
l:nnzrzm,e

a 3Or08/2O15

v.ld Íoad (b cc.rlaÍiorcdrÜrE d. rte@:
Rt 9-2x1.9(r,6t

ly*. a" n r.n ,

lnr s.rra soo.oo
lvr". o. Co.roc..tot

lnr s.cor.aroc

V.ld óa Caú?.Iú an ôala. aaúg*
Rt o.m

Obi.b do qlY.ríd.D.lffio (t ?8 .ô:
Oí..rqanr UÍ!úra íro Aaho Ptart. rio l!.(ll:E*rio ô P-n Ir. - Pl

""-Tl,JT*l c*J , c?7 ,
re R-fo SoaLl Farro.ELlo

€

OL

FT' OL Vrlo. DL
PEio-

J
I}/oel í ÍÍdráú.r.{ 3r.ol6r,GPa.5t ü-ÊUê(Er* I l'""

:olrsÍRuÍfi^ àroesa
3EXITORA OAS GR CÂS L,OA -
!E

)o296 R3R3'

f
600..0

f
@.&

Av. Mal. Castelo Branco, 201 - Cabral - Teresina/Pl (86) 3133-3022
E-mail: deooracin ha maosanta @al.oi.leo.br

I Disponível em: https://pamaiba.pi.gov.br/phb/moradores-da-area-do-piscinao-aprovam-medidas-tomadas-p€la-
prefeitura-conter-aguas-pluviais/>
2 Disponivel em:< https://www.tribunadepamaiba.com/2020/l l/o-que-aconteceu-com-9-milhoes-drenagem-bairro-piaui/

..NT â,,,

ffiâ
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL
GRACINHA MÃO SANTA

lmaqêm '1. Fonte: https.//www.tribunadeoarnarba.com/2020/1 1i o-oue-aconteceu-com-9-milhoes-drenagem-baiÍro-
oiaui/

Em julho de 2011 a Prefeitura relançou o processo licitatório para a drenagem do
piscinão3, com a adequação da Concorrência no 00412010. Em 0411112011 a empresa
Marca Engenharia Ltda, vencedora da licitaçâo recebeu a Ordem de Serviço.

JosÉ J.. "..o I

I

Pa,r6no úúE§,
4.úEtDb Gb P@ru- - Pt

o //
C€Ílos Faobêno

lmegem 2. Fonte: httos:/^,r/ww iomaldaoamaiba conr,i2015/02/piscinao-do-bairro-piâui-o-drama-e-os html?
m=1

Convém destacar que ainda no ano de 2009 a Gestão da Prefeitura de Parnaíba.
à época comandada pelo Sr. José Hamilton. recebeu recursos do Governo Federal para a
execucão das obras de drenagem urbana do Bairro Piauí e nada Íoi Íeito.

A obra parecia que ia ter início com a aÍixação da placa. A população das áreas
alagadas ficou em expectativa, pois via a possibilidade do Íim da tormenta que os afligia a
cada temporada de chuvas. Estava ali, estampado em uma placa, o porvir de dias

3 Disponivel em:< https://www jomaldapamaiba.com/201 l/07/prefeitura-lanca-licitacoes-de-drenagem.html>

Av. Mal. Castelo Branco, 201 - Cabral - Teresina/Pl (86) 3133-3022
E-mail: deooracin hamaosa nta@a l.pi.leg.br

7rü

;l

"",!"i'lt

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL

GRACINHA MÂO SANTA

melhores para aqueles que tanto sofreram ao longo de anos e anos de perdas provocadas
por constantês alagamentos.

lmagem 3. Fonte: https:/iwww.jornaldapamaiba.com/2015102/pascinao-do-bairro-piaui-o-drama-e-os.html?m=1

Tudo oarecia perfeito. Contudo. nada foi feito.

O Contrato de Repasse tinha vigência de 3111212009 a 30/08/20í5, sendo
possibilitada a pronogação.

cúugnlpflassu
O pÍ€sente TNSTRUMENTO teín poí obirt vo atEar a C6uruta ülcimá Sêxts do Cq'bdo
úe Refsê Íf 812011-28/4000. & 31t1üZcÍ,g, rêJi* $0unô oc ermo ô
PÍogrsna TURTSÀ|O NO BRÂSIL do Mlt{tSTÊRtO OO TURlSiró qÉ pa..a a bí a
s€guintê í€daç&'

'cúusuLA *cflÀ sÊrÍA - DA\rsGÊr{ctA.

,8 - A v0êíEia (,ê3te Confaio <!e Ropa*r inijaí-sê-á na {t3ür (b sua assinstura.
êí|caÍrardcsê no dia 3y08/2015 pcsitili{adr â rua protÍogâf6o Íne&fib e9.6r'çâo da
CONTRÂTANTÊ, quando da eonêncà d€ do 3rrpêílcÍrieírx; qê impêçâ 8 consécra:o
do óFb no pra:o âcdddo.'

lmagêm 4, Fonte: httosr//www.tribunadepamaiba.com/2020/1 1/o-oue-acontecêu-c,om-g-milhoes-
d renagem-bairro-giaui/

Porém. no dia í8/08/2015. o entlio Prefeito de Pamaíba. Florenüno Neto. por
livre e esoontânea vontade. CANCELOU o Contrato de Reoasse no 03í 20í í-2812009

Av. Mal. Castelo Branco, 201 - Cabral - Teresina/Pl (86) 3L33-3022
E-mail: deooracinhamaosanta(ôal.oi.leo.br

I
I

,a-aII*
VÂLOR GLÔ8A[ D{ PROJETO:

R§ s.087.273.68
lEmSsE DÍ 06U:RS 3./r&e.Íqfi
orrtáPrRr,fl aA ntf ErÍuRÂ:

. R5 5.674.7?3.68

_ Á çAo:
EXECI'flo D€ O6FÁS DEgffiTôEM URBÁâIA DO
BÂRro nÂuí rrt NrcíPlo

§E Í*rRilÁí3Á - PI

VTLOR GLOSAL OO PÊOJETO:
R$ 9.082273.68

3§PÍSSE 00 06U: 36 3âe-5ü.00
c{§lTRÂmRTlS 0{

Rs 5.674.773.68-

\
a.

Ministério
do Turismo

-v
-: -:.t

.a*';%

€â
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL
GRACTNHA MÃO SANTA

celebrado entre a União Federal. por intermédio da Caixa Econômica Federal e o
Municíoio de Parnaíba. ao assinar o Termo de Distrato Contratual . Segue o
Documento.

G^tx^
ÍERXO OE O§TRATO AO COXTRAÍO OÉ R'PÂSSE X'
o3tr,l1-2!r&o9. cE!€BRAm €XÍRE A tffúO FEDCRAL.
POR IiITERI'ÊOIO OA CAIXA ECO"óT|GA ÉEDERAL. E O
xuxtciPro o€ P^$raiBÂ"

Â ulrlÂo FEDER&, po.,nr.ntaúô d. c^ll^ ECOr.ÔfrlcA FED€R^L (CEF). i..tiro f.tíc.Ía.oõ e h.me (b
êmpraaâ Fjôfta. dôr..L dê D.rtoa{úÉ |uôdir dG.rcdo Ínv.do. crirr. Í,.4o DaaÍrrleLa É 759. (b t2l@rgG}. 6
c.ít8üúlda 9.ro frú€to d ô6 f,x}. ê (Eüyte7o, Írgx'. Éro Ê.te.ô ?íotó C.b Oês.ro 7.S73. ó. 23 da mrço
de m13. s ürc aE É*..dn !.dê io s.ior Ê.Ea.ú Sql. Qr.üs oa, Lot 3r. 8r....b-Í». Í.€Íb.D C|fJ^r ro5
o n' m 3aO 3O$mOl-O.l ,re Emo. ,io Çot|nlb C Pr.í.Co d. SãyEú Írüdo coír o [rÍriraaíio lirNlslÊRlo OÂS
ctôroÊS. ns€re.b íÇ.€.srarô F €M NIEL Do aoilFl/l vEloso Fr,'ro. RG: 2o3,4I§P/Pt. cPF.
23a 599 t{}a-(f. rÊ.r(re ..brEita.lo na Rrr. Mdtr.nlE l*, 258 - €liro Sao CrraÉlrao - Í..t àa / Pl, cdÉÍnD
prsotr.çáo b!rió. .§! rü. .b , ddo (E HaE 6 fàuaôt ô .b SrailÉ, Íro lvío 2ú7, lb @a/Ozô. sll Zã'g/2Ol ! .
df.vrd.E ffir.d. !rn05..r.í* cOl{rRAr lfTE. ê o i t {rclPlo OÉ PÂal^l€lÀ i...r,a í! CttPJ.mF ..à o íE
06 551.4$,ú131. dú.sne rrao.Éír.do aín!É.rFrrê COI{TRAÍADO, n !{ô ío r€Cítãrtsrb p.b ffi. I
FLOREIIINO AL\GS VER^S NErO. Rg gaa 996 - SSP/çI. CPF: 3rr..aaE.'11!{. 6o rÉo (,. s.r- .úbuioÕé.
cdrbmre

^1o
(b Pe. o.lêà.-n o gt!.G.{ê hrÚ|rt*lto Pertqrb. dG Dido niât .a ctira{daa a c{lrl(lçôa a

ct.^ugl,.APr ^Áa prbr tir.. d. 6rn âcôaóo. ttrE, o panaí{a ohrÊ - coíaio Ô R a§ rr 612!01 t.
2&XEaTTUR'EÁ!,!^ Píw Ía ru, AÍXXi.2!/IãD. ..tu úr 3!nZrãD. Edo Fí ot tb . ú.E.rr
uít 6a É 8ríro PLu,

qluaurr tÊor,]Õa
Eô üú do ó-roá í- c.ra Eó(bílb, & - .*b 9|lr. qrr.§.o ô ot lcaçH aaürrüb. nh rúrb
nads a atp cür a,.ao e Côíre óç RapG* ara d'l:atado,

.! ^lEurl ÍEicanJr
O FÉalb Tür,D da D5üÍo larla lü^É a AiLrfh !D Dlb OSd dã Utgrr, ô.úo t o p.Do .dj§o 9*.

E. po. É.l.m..úr iü. F.6-.h.. arndt o rrü- hrlnrtlrrb cí'! 2 {úr.i) üú ía i!.t tE . ,r fn-|ça tb
.tr3llrlrnílÉ, (irà aa-nür ,aÍa qua rarl-B tGr. iÍldca a l.ea- *iior rG Éô â, ba d-.

PÊa COHÍR TANTE

CPF

Í. ô d. Dlm.rt Cdk t'r.l

Pcro CONÍRA

.?^-!s- CPFCPF

- l!;"-7...

§,
27 &7 roti

lmagêm 5. Fonte: https://www.tribunadeparnaiba.com/2020/í 1/o-que-aconteceu-com-9-milhoes-drenagem-bairro-piaui/

Av. Mal. Castelo Branco, 201 - Cabral - Teresina/Pl (86) 3133-3022
E-mail: deoo racinhamaosa nta@al. oi.leg. br

€$
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL
GRACINHA MÃO SANTA

Atente-se oue o distrato foi CONSENSUAL. isto é. o enüio Prefeito decidiu
rrr ra nãa hewir naaaccideda da razlizat. c alrrro r{a r{ranraarn drr Elrirrrr Dirrrí

acabar com o sofrimento da populacão. O sopro de esperança dos residentes na região
do Piscinão se esvaiu. As inundações anunciadas com as primeiras chuvas continuavam a

assombrar os moradores do Bairro Piauí e região.

No período entre 2009 e 2015 a Prefeitura de Parnaíba. nas gestões de José
Hamilton e Florentino Neto. permaneceu com recutsos destinados a obras de
drenagem do Bairro Piauí. obras que poderiam acabar com o sofrimento da
população da regaão. e nada foi rêalizado. Por ouasê 6 anos verbas federais ficaram
paradas aguardando o interesse dos gestores em realizar as obras há muito
cobradas pela população parnaibana.

Pois bem, como não foi levado a cabo as obras de drenagem do Bairro Piauí e
como era de se esperar ano após ano os alagamentos continuaram.

No ano de 2019 o entâo Governador do Estado, Wellington Dias, visitou as áreas
alagadas pelas chuvas daquele ano e se comprometeu a ÍealizaÍ trabalho de gestáo junto

ao Ministério da lntegração Nacional para a execução de obras emergenciais nas áreas de
maior risco de alagamentoa. Contudo, nada foi feito.

Ém 202'l a Câmara dos Vereadores de Pamaíba realizou Audiência Pública para

debater e traçar planos estratégicos na tentativa de sanar os problemas de alagamentos na

cidade de Parnaíba. Participaram da Audiência, além dos vereados, representantes da
Prefeitura, da AGESPISA e popularess. A reuniáo foi uma tentativa de se coordenar todas
as ações executivas e legislativas para sanar os graves problemas dos alagamentos na

cidade.

Diante dos graves problemas de alagamentos na regiáo do Piscinão, a Prefeitura
de ParnaÍba, na gestão de Mão Santa, realizou o Projeto Executivo e vem perseguindo
junto aos órgãos do Governo Federal e a bancada Federal do Estado os recursos
necessários à realização da obra, contudo, até o momento não conseguiu obter os valores
necessários para o Projeto. Não se trata de uma simples obra de escoamento, pois, devido
à topografia do terreno várias estações elevatórias e pontos de segurança deveráo ser
construídos.

No ano de 2022, quando ainda era Secretário de Estado da Fazendo o atual
Governador em reunião com o Prefeito Mão Santa, na cidade de Parnaíba, lhe foi indagado
que a obra do Piscinão tinha que ter a participaçáo do Governo do Estado com a

4 Disponivel em:< https://wwwjomaldapamaiba.com-i20 l9_03_3 l_archive.html?m= | >

5 Disponivel em:< http://www.pamaiba.pi.leg.brlproblema-de-alagamentos-em-pamaiba-e-tema-de-audiencia-publica/>

Av. Mal. Castelo Branco, 201 - Cabral - Teresina/Pl (86) 3133-3022
E-mail: depo racinhamaosa nta(ôal. oi.leo. br a

.§'újt,7

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUí
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL

GRACINHA MÃO SANTA

destinação de recursos para o Município realizá-la. Naquela oportunidade lhe foi dito que
"independente de lados políticos, em primeiro lugar tem que estar a populaçâo"6.

Devido às fortes chuvas do ano de 2023, o Governador do Estado, em janeiro

deste ano criou um Gabinete de Crise para atura em situações emergenciais que exigiam
rápidas providências do Governo, tendo êm vista as chuvas e as enchentes do Rio
Parnaíba. O objetivo do Gabinete seria "efetivar o conjunto de ações necessárias à
prevenção. antecipação. e resolução da crise instituída devido aos alagamentos e
inundações e a adoçâo das medidas necessárias à restauração da normalidade"T.

Ocone que não houve continuidade do Governo do Estado quanto às ações de
prevenção, tudo não passou de propaganda com o sofrimento da população. Pois, após o
período das chuvas nada foi efetivado, nem mesmo o planejamento para as obras
necessárias ao efetivo combate dos alagamentos no Piscinão.

Vários bairros serão beneÍiciados com as obras de drenagem e escoamento do
Piscináo, não somente a população de seu êntorno, pois o local recebe águas,
diretamente, dos bairros Frei Higino e do "Grande Piauí". Mesmo tendo um

desenvolvimento considerável em sua infraestrutura viária Parnaíba ainda necessita do
apoio do Governo do Estado para proporcionar ainda mais melhorias na qualidade de vida
de sua população.

O Governo do Estado pode destinar os recursos do Orçamento Participativo
direcionados para Parnaíba além de requisitar apoio do Governo Federal para a
complementação dos valores aptos à realizacá,o da obra.

O Governo do Estado na Mensagem no 53, de 0910312023 que acompanhou o
Projeto de Lei no 19, que tratou da autorização desta Casa Legislativa para a contratação
de credito junto ao Banco do Brasil no valor de até 2 bilhÕes de reais, convertido na Lei no

8.00412023, assim consignou.

No âmbito da infraestrutura hídrica, as ações previstas atenderão ao
objetivo de melhorar o acesso à água potável e o gerenciamento dos
recursos hídricos, incluindo a orevenção de inundações e o
controle da poluição. Entre as ações previstas, ressaltam-se as obras
de execução de projetos de construção de barragens, estação de
tratamento e sistemas de abastecimento de água, sistema de
irrigação e canalização de rios e córregos. (destacamos e negritamos)

6 Disponível em:< https://piauihoje.com/noticiaypolitica./rafael-fonteles-se-reune-com-mao-santa-em-pamaiba-
3E9340.html>
7 Decreto n' 21.793 /2023 - Art. 4".

Av. Mal. Castelo Branco, 201 - Cabral - Teresina/Pl (86) 3133-3022
E-mail: depgracinha maosa nta@a l. p j.leg. br

€áâ
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL
GRACINHA MÃO SANTA

Dessa forma, é latente a possibilidade das obras de drenagem e escoamento das
águas do "Piscinão do Bairro Piauí" com os recursos oriundos do empréstimo autorizado e
em fase de contrataçâo.

Além do mais. o Estado do Piaui está em ótima situacão oara resolver o
problema da drenagem do "Piscinão". O Govemador é do mesmo paÉido e tem
grande afinidade com o Presidente da República: tem uma base sólida na

Assembleia Legislativa. além de contar com o apoio incondicional de 2 Senadores e
de 8 Deputados Federais. Não há como argumentar falta de apoio político para a
implementação de projetos de drenagem a cuÉo prazo, proporcionando qualidade de
vida para a população parnaibana.

Diante disso, REQUEIRO o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado, RAFAEL TAJRA FONTELES, Palácio do Karnak, nesta Capital, ao Sr. FELIPE
DE MELO EULALIO, Diretor-Geral do lnstituto de Desenvolvimento do PiauÍ-lDEP|, na Rua
Altos, 277, Primavera, CEP 64.006-160, Teresina-Pl, Ao Sr. FLAVIO RODRIGUES
NOGUEIRA JUNIOR, Secretário de Estado da lnfraestrutura-SE|NFRA, na Av. Pedro
Freitas, s/no, Bloco G, 1o andar, Centro Administrativo, CEP: 64.0í8-900, Teresina-Pl, a
Sra. MARIA VILANI DA SILVA, Secretária de Estado das Cidades-SEClD, na Rua Acésio
do Rêgo Monteiro, no 1515 - Bairro lninga, Ed. Antonio Portela Barbosa, CEP: 64052-860,
Teresina-Pl e a Sra. NORMA SUELI ARAUJO NASCIMENTO, Secretária de Estado da
Defesa Civil-SEDEC, na Av. Antonino Freue, 1473, Centro, Ed. D. Antonieta Araújo, CEP:
64.001-040, Teresina-Pl, COM COPIA DESTE REQUERIMENTO, requerendo a
intervenção do Governo do Estado, através dos órgãos competentes para que sejam
realizadas, EM CARÁTER DE URGÊNCA, as obras de drenagem e escoamento das
águas oluviais da Zona Lesta da Cidade de Parnaíba, tendo em vista que, todos os
anos, no período das chuvas, acarreta inundação das residências circundantes do
local e ressaltamos quê a Zona Leste é maior área demográfica da cidade.

Requer ainda uma resposta oficia! do Governo do Estado, do lDEPl, da
SECID, da SEINFRA e da SEDEC quanto ao planejamento de ações de cuÉo, médio e
longo prazo para drenagem do Piscinão do Bairro Piauí.

Palácio Pekônio Portela - Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí.
Teresina, PiauÍ, _ de

G
Deputada

Av. Mal. Castelo Branco,201 - Cabra

de 20

HA oMÃ
ual - PP

E-ma il:

\)

SANTA

Teresina/Pl (86) 3133-3022

tI

I

!

g

,

â;,§;nl,ill
l

áS ,
z

õ

,
3

e
c

:) (

À

ÉI

l. lt /)

\- /_l
.\/*(\v

f.r
li.

/
\.

V

t,
-..6'

à<N
,) Á5t

K
'§

i, //\ ,\/
{

)

) ..\
\. .Y

r'-/

i

"..1. .

.^.

í-

(I)

z

0
l

s
l
EIE[II

ANEXO II

FOTOS DOS ALAGAME TOS MAIS SEVEROS OCORRIDOS NA REGIÃO DO PISCINÃO

ANO 2011

a
t-

TT tffi

f, ':i =f

-fl-1

E.

T

rr
a{,

!

r
Fonte:

oaÍnaiba-veia-Íotos

ANO 2013

Fonte: httos://blosdobsilva.com.brl2013,/02

Fonte: httos://www.iornaldaoarnaiba.com/2013/02/vereadores-visitam-area-do-oiscinao-
e.html

i

Lk -t l
I*l

t-t

r-

---.I

e*G,*Àr*.

[:,

{d

t

ANO 2017

ANO 2018

t I

F
J

L --L

I

i

r -
T

-7' ru
--

-
Fonte:
piscinao-em-parnâiba

#

-,fl*
fq

l

!
V
t

) - '-""=

ANO 2019

I' T
-r pFtr,

'í$1.""'

-

-Cía

g

'a

Fonte: https://www-iornaldaoarnaiba.com/2018/12lfortes-chuvas-deixam-ruas-e-casas-html

a _--a

l{
*

el.,- '. ll

Fonte: https://portalodia.com/noticiâs/oiaui/âoos-12-horas-de-chuva,-orefeitura-de-oârnaiba-
decreta-estado-de-emergencia-362153.htm1

x
{

À

t:E4
r

_l
I

=

Í

t

Fonte: httos://s1.slobo.com/soosle/amo/piloiaui/noticia/2019/02l17lfamilíâs-sao-retiradas-
de-casas-âoos-enchente-câusada-oor-Íortes-chuvas-no-litoral-do-oiaui-Fhtml

\\#
rl

\
\

I

t

t I

É,
*
a

I-{

Fonte: hüos://www.iornaldaoarnaiba.com/2019/04/enxurradas-e-alasamentos-o-oue-
estamos.html?m=1

a

I t

ANO 2023

Fonte: https://www.portalcorreiodonorte.com.búemporal-casüga-parnaiba-por-quatro-horas-
e-deixa-familias-desabriÊadas-e-oontos-de-alaqamento,/

I

I

-.--

:, 1

7

P-l-

1ti

*

l*-'
l"-I

I

L-

\

,tr
a.

L-,--J

EflI
-t